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1. Introducere: rapoartele naţionale 

Unul din rezultatele principale ale proiectului VALUE a fost realizarea unei 
serii de rapoarte naţionale. Fiecare ţară parteneră1 a realizat un proiect în care a 
descris natura şi dimensiunea colaborării dintre învăţarea pe tot parcursul vieţii la 
nivel universitar şi organizaţiile care implică şi sprijină voluntariatul, incluzând 
exemple de bune practici, dar şi provocările întâlnite. 
 

Acest rezumat se bazează pe rapoartele naţionale din 12 ţări europene, 
alcătuite între sfârşitul lui 2009 şi vara lui 20112. Urmează unui rezumat 
intermediar care a fost publicat la mijlocul perioadei de desfăşurare a proiectului, 
în aprilie 2010. Informaţiile din acest raport nu sunt exhaustive şi intenţionează 
să schiţeze doar o imagine de ansamblu a temelor emergente.; pentru informaţii 
suplimentare, rapoartele complete pot fi citite la www.valuenetwork.org.uk. De 
asemenea, ar trebui să menţionăm că datele din rezumat se bazează doar pe 
informaţiile incluse în rapoartele naţionale, care au fost alcătuite individual de 
către partenerii implicaţi; referinţe complete se găsesc individual, în rapoartele 
naţionale. 
 
2. Situaţia în Europa 

Pentru a descrie diversitatea interacţiunilor între învăţarea pe tot parcursul 
vieţii la nivel universitar şi organizaţiile de voluntariat din Europa, au fost 
dezvoltate trei modele. Acestea prezintă spectrul interacţiunilor de la gradul cel 
mai mic la cel mai mare. Modelele nu sugerează că o situaţie ar fi mai bună 
decât alta dar demonstrează că practicile diferă de la caz la caz. Fiecare model 
prezintă un grup de ţări care se potrivesc cel mai bine modelului respectiv. Unele 
ţări, însă, pot fi plasate într-un model, dar au elemente comune altuia, astfel că, 
uneori, graniţa dintre modele poate fi estompată. Fiecare model va fi discutat pe 
rând, fiind prezentate trăsăturile principale. De asemenea, există un grad mare 
de diversitate în cadrul fiecărui model. 
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3. Primul model: un grad ridicat de interacţiune 
3.1 Descriere 

Acest model include ţări precum Marea Britanie, Germania, Olanda şi 
Spania, unde au fost observate repetate exemple de interacţiune. Acestea includ 
universităţi care oferă acreditare pentru angajaţii organizaţiilor voluntare şi pentru 
voluntarii acestora. De exemplu, în Marea Britanie, un studiu efectuat de 
Universitatea din Liverpool a arătat faptul că 23 din cele 128 universităţi ale ţării 
oferă un tip specific de acreditare pentru personalul sau voluntarii din 
organizaţiile de voluntariat. 
 

Interacţiunea se poate dezvolta şi la nivel individual. În Marea Britanie, 
universităţile au un grad mare de autonomie în încercarea de a-şi dezvolta 
propria-şi strategie de abordare. Într-un caz, aceasta a condus la un parteneriat 
inovativ între Universitatea din Liverpool şi Naţional Trust3. De exemplu, 
personalul universitar susţine cursuri şi prezentări pentru public şi voluntari, 
despre istoria şi arhitectura conacului Speke Hall, o proprietate a Naţional Trust. 
La rândul lor, voluntarii aplică cunoştinţele dobândite în timpul rolului lor de 
voluntar, de exemplu cel de ghid. Universitatea oferă şi un program de acreditare 
pentru voluntari prin Premiul pentru Dezvoltare Personală şi Profesională. 
 

Şi Spania se concentrează asupra formării voluntarilor, prin intermediul 
unor cursuri universitare, ca acelea special create de către voluntari pentru 
voluntari. O astfel de abordare a fost dezvoltată în Germania, unde 50 de instituţii 
din toată ţara oferă o formă sau alta de învăţare pe tot parcursul vieţii. De 
exemplu, proiectul UNIAKTIV al Universităţii din Duisberg-Essen a creat peste 
300 de oportunităţi pentru studenţii ONG-urilor locale (contribuind inclusiv la 
dezvoltarea strategiilor de marketing şi la administrarea acestora). 
 
3.2 Trăsături caracteristice 

Voluntariatul este o activitate răspândită în Germania, Spania şi Marea 
Britanie. În Anglia, de exemplu, studiile arată că aproximativ 40% din populaţie 
lucrează ca şi voluntar cel puţin o dată pe an prin intermediul unui grup, a unui 
club sau a unei organizaţii, în timp ce, în 2008, 34% din populaţia germană a 
activat ca şi voluntari. Aceste informaţii pot fi asociate unei istorii îndelungate de 
voluntariat, precum şi unei tendinţe de profesionalizare a acestui sector, cel mai 
uşor de observat prin creşterea numărului de personal angajat în acest sector. În 
aceste ţări, voluntariatul este şi bine văzut şi preţuit de către puterile 
guvernamentale. În Olanda, de exemplu, guvernul sponsorizează Naţional 
Compliment, un premiu anual pentru cel mai bun program de voluntariat. 
Guvernele pot de asemenea să urmărească conexiunea între voluntariat şi 
angajabilitate, un element care a devenit din ce în ce mai relevant după 
răspândirea recesiunii la nivel global, măsurilor de contracarare a acesteia şi de 
reducere a cheltuielilor publice. Cu mult înainte de recesiune, Spania a rulat un 
program de re-calificare a şomerilor, în timp ce în Olanda, guvernul a colaborat 
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cu sectorul de voluntariat pentru a sprijini programul VPL (Validation of Prior 
Learning4) de la începutul crizei economice în 2008. Deşi acest program poate 
aduce beneficii celor implicaţi, există unele îngrijorări că evidenţierea elementului 
vocaţional al învăţării pe tot parcursul vieţii poate dăuna procesului educaţional 
prin activităţi recreative (leisure learning). 
 

În timp ce învăţarea pe tot parcursul vieţii la nivel universitar şi 
voluntariatul pot fi strâns legate, problemele financiare şi structurale continuă să 
reprezinte provocări serioase. Acest fapt este o realitate în Marea Britanie, unde 
schimbările recente de politici publice au dus la majorarea taxelor suportate de 
cei care doresc să obţină o diplomă academică, ameninţând în mod direct 
existenţa programelor de învăţare pe tot parcursul vieţii în cadrul anumitor 
universităţi. Şi Germania trece prin provocări extraordinare. Practicile de „service 
learning”5 şi învăţarea pe tot parcursul vieţii tind să se dezvolte într-un cadru rigid 
care le poate limita abilitatea de a se adapta nevoilor ONG-urilor sau de a 
include teme ce pot fi relevante. 
 
4. Modelul 2: interacţiune medie 
4.1 Descriere 

Acest model include ţări precum Austria, Italia şi Slovacia. În fiecare caz, 
există un anumit grad de interacţiune între universităţi şi organizaţiile de 
voluntariat, deşi marea parte tinde să se concerteze pe voluntariatul studenţilor 
în anumite organizaţii de voluntariat. Există, însă, şi alte exemple interesante 
care depăşesc modelul de voluntariat studenţesc. În Italia, de exemplu, voluntarii 
şi personalul organizaţiilor de voluntariat sunt invitaţi în universităţi pentru a 
informa studenţii în legătură cu activităţile lor. De asemenea au existat exemple 
de cercetare comună între universităţi şi organizaţii de voluntariat. În Austria, are 
loc un alt fel de interacţiune, şi anume formarea oferită de universităţi pentru 
coordonatorii de voluntari. 
 
4.2 Elemente caracteristice 

În aceste ţări, voluntariatul poate fi o activitate răspândită, cum este în 
Austria (44%) şi Slovacia (33%). În Italia, unde voluntariatul înregistrează un 
nivel mai scăzut de participare, acesta este în creştere: numărul de organizaţii de 
voluntariat – deşi aceasta nu este în mod necesar egal cu numărul de voluntari – 
a crescut cu 152% între 1995 şi 2003. Această evoluţie a avut loc în contextul 
unui suport guvernamental pentru voluntariat şi a unei legislaţii favorabile 
dezvoltării sale. În Slovacia, un astfel de sprijin se concentrează cu precădere 
asupra tinerilor voluntari precum şi asupra voluntariatului efectuat de către 
şomeri, în timp ce legea cadru a voluntariatului în Italia a oferit o definiţie şi un 
set de principii la care sectorul acesta poate adera. 
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Învăţarea pe tot parcursul vieţii la nivel universitar este de cele mai multe 
ori prezentă şi câteodată bine înrădăcinată în aceste ţări. Deseori, însă, aceasta 
se limitează la câteva sectoare, cum ar fi educaţia şi consilierea, în Slovacia, iar 
gradul de acceptare rămâne restrâns, cum ar fi de exemplu în Italia unde doar 
6% din populaţie a participat la programe de învăţare pe tot parcursul vieţii în 
2005. Guvernele acestor ţări pot însă să sprijine dezvoltarea învăţării pe tot 
parcursul vieţii la nivel universitar. Acest lucru este probabil cel mai evident în 
Austria, unde s-a format o strategie  naţională a învăţării pe tot parcursul vieţii şi 
un Grup austriac pentru Educaţia Târzie. În ciuda gradului scăzut de acceptare, 
Italia are şi ea un grup de învăţare pe tot parcursul vieţii pentru a optimiza 
coordonarea şi dezvoltarea unui sistem naţional şi regional de învăţare pe tot 
parcursul vieţii la nivel universitar. 
 

Colaborarea dintre sectoare, însă, tinde să fie limitată. În mod similar, se 
cunosc prea puţin avantajele educaţionale ale voluntariatului. Deşi există unele 
bune practici în aceste ţări, acestea variază semnificativ de la o regiune la alta. 
 
5. Modelul 3: interacţiune limitată 
5.1 Descriere 

Acest model se referă la Polonia, Slovenia, România, Ungaria şi Turcia. În 
aceste ţări găsim o interacţiune limitată sau chiar absentă între universităţi şi 
organizaţiile de voluntariat. Puţina interacţiune care există este limitată la 
voluntariatul studenţesc, cum ar fi stagiile de practică. Acestea pot fi elemente 
obligatorii ale unor cursuri, cum ar fi cel de Serviciu public din Turcia, la care, 
într-un semestru, studenţii trebuie să lucreze 28 de ore ca şi voluntari într-un 
ONG. În mod asemănător, unele cursuri în universităţile slovene le solicită 
studenţilor să efectueze un stagiu de practică în domeniul lor de studiu, pe o 
durată între o lună de zile şi trei luni, înainte de a absolvi6. În alte cazuri, există 
cazuri de voluntariat neobligatoriu, cum este cel al studenţilor de la Universitatea 
Karoly Robert care promovează şi organizează donaţii de sânge pentru Crucea 
Roşie ungară; sau iniţiativa „Add tovabb” („Dă mai departe”) care plasează 
studenţii Universităţii ELTE din Budapesta în organizaţii care sprijină şi 
colaborează cu tinerii. 
 

Există, însă, şi unele exemple de interacţiuni care se extind dincolo de 
voluntariatul studenţesc, deşi acestea rămân restrânse şi sunt deseori cazuri 
izolate. Cursuri despre sectorul de voluntariat au loc în Turcia, de exemplu, 
cursul despre „Organizaţiile non-guvernamentale” de la Universitatea Sakaraya. 
Şi în Polonia găsim un exemplu interesant de interacţiune prin cele 16 
parteneriate între universităţi şi organizaţia Universities of the Third Age dedicată 
educaţiei persoanelor de vârsta a treia. Aceasta poate conduce, de exemplu, la 
acreditarea voluntariatului. Personalul de la Universitatea din Varşovia activează 
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persoană din proprie iniţiativă – dacă voluntariatul este o componentă obligatorie a unui curs academic 
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voluntar în acest program, ţinând prelegeri şi cursuri, sub coordonarea Asociaţiei 
Centrelor de Voluntariat din oraş. 
 

Aceste ţări au fost asociate acestui model datorită unei în înţelegeri 
limitate de către grupurile implicate, a legăturii între învăţarea pe tot parcursul 
vieţii la nivel universitar şi activitatea de voluntar; după cum am menţionat mai 
sus, datele pe care le avem sugerează că interacţiunea este limitată, dar în unele 
cazuri lipsa cunoştinţelor necesare referitoare la ce activităţi sunt îndeplinite 
poate demonstra lipsa de dovezi şi nu neapărat lipsa de activitate. 
 
 
5.2 Trăsături caracteristice 

Aceste ţări tind să arate un nivel mai scăzut de activităţi de voluntariat (de 
exemplu, 10% în Polonia, 11% în Ungaria şi 14% în România) şi o istorie relativ 
recentă în activităţile de voluntariat (de exemplu, voluntariatul în forma sa 
modernă a apărut în aceste ţări după 1989). Aceste date pot însemna că 
voluntariatul ca şi activitate este mai puţin înglobată în societate şi că avantajele 
acestei activităţi nu sunt bine înţelese sau nu sunt apreciate. De asemenea, se 
pare că voluntariatul se desfăşoară într-un mediu în care nu se bucură de spijin 
legislativ consistent. Există, însă, un sentiment că în anumite condiţii situaţia s-ar 
putea schimba. În Turcia, de exemplu, se pare că populaţia tânără apreciază din 
ce în ce mai mult avantajele personale ale voluntariatului şi că se arată tot mai 
interesată să se implice. În mod similar, în Polonia, Activităţilor în Folosul 
Comunităţii şi Voluntariatul (2003) poate fi un indicator al dezvoltării unui mediu 
favorabil. În final, în România, infrastructura voluntariatului s-a dezvoltat foarte 
repede în ultimii ani de la primul centru de voluntari lansat în 2001 până la 
reţeaua naţională de 15 centre existentă în prezent. 
 

În timp ce sectorul educaţional oferă o gamă largă de oportunităţi pentru 
educaţia adulţilor şi instruirea vocaţională, se pare că nu a fost întotdeauna 
apreciat în contextul învăţării pe tot parcursul vieţii. Este foarte posibil însă ca 
situaţia să se schimbe, cu dezvoltarea unui număr tot mai mare de sisteme care 
recunosc studiile anterioare. În Slovenia, procesul Bologna a fost descris ca fiind 
un catalizator conducând la acelaşi tip de recunoaştere în 2004. Participarea în 
educaţia adulţilor, însă, poate rămâne la un nivel scăzut, cu mai puţin de 2% din 
adulţii cu vârstele între 25 şi 64 de ani luând parte în învăţarea pe tot parcursul 
vieţii la nivel universitar. 
 
6. Factorii care influenţează nivelul de interacţiune 

Analiza Rapoartelor Naţionale a evidenţiat o suită de factori care par să 
influenţeze nivelul de interacţiune între învăţarea pe tot parcursul vieţii la nivel 
universitar şi voluntariatul. Printre aceştia se numără: 
 



 Popularitatea voluntariatului. Acest aspect include nivelul de participare 
publică în acţiunile de voluntariat7 şi în ce măsură s-a bucurat de spijinul 
guvernului. Acele ţări în care atât participarea şi sprijinul acordat 
organizaţiilor de voluntariat au fost ridicate au avut tendinţa de a arăta un 
nivel mai ridicat de interacţiune. De asemenea factorii istorici şi culturali 
joacă un rol important în acest context. Fostele ţări comuniste din Europa 
de est au de cele mai multe ori o istorie de „voluntariat cu forţa” în care 
oamenii erau obligaţi să petreacă o zi pe săptămână muncind voluntar 
pentru binele statului. În multe situaţii acest trecut a condus la o atitudine 
de neîncredere faţă de voluntariat. În plus, acest bagaj înseamnă de cele 
mai multe ori că activitatea de voluntar nu are o istorie atât de îndelungată 
ca în alte ţări şi deseori îi lipseşte o infrastructură de sprijin bine 
închegată. 

 

 Felul în care a fost înţeleasă legătura dintre voluntariat şi învăţare, de 
către guverne, organizaţii şi populaţie. Unde această legătură a fost 
înţeleasă, probabil datorită legăturii dintre voluntariat şi angajabilitate, s-au 
observat nivele mai ridicate de interacţiune. 

 

 Entuziasmul, interesul şi angajamentul faţă de voluntariat în universităţi. 
Într-o anumită măsură, în oricare dintre ţările cu un nivel ridicat de 
interacţiune, succesul poate fi atribuit acţiunilor membrilor personalului 
universitar care a colaborat cu sectorul de voluntariat datorită propriilor 
interese şi convingeri. 

 

 Măsura în care universităţile şi organizaţiile de voluntariat au fost 
conştiente unele de celelalte. În cazurile în care un sector nu a fost 
conştient de activităţile celuilalt, sau cum să le acceseze, interacţiunea a 
rămas limitată. 

 

 Nivelul de finanţare. Acesta a rămas motivul cel mai răspândit în toate 
ţările, ceea ce a fost şi mai exacerbat de recesiune, de măsurile de 
recuperare şi reducerea cheltuielilor publice. Aceste măsuri au afectat 
chiar şi ţările unde nivelul de interacţiune este unul ridicat. Anumite ţări au 
fost lovite mai serios de recesiune şi consecinţele sale. 
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 Procentajul de participare nu poate fi comparat direct între ţări datorită diferenţei de metodologie şi a 

felului în care întrebarea relevantă a fost pusă, dar poate indica unele diferenţe generale  


